
DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 1 ottobre 2014, n. 144.

(DECRETO PRESIDENTE CONSIGLIO MINISTRI 23 MARZO 2013)

Eventi alluvionali dell’11, 12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 2013. Decreto del Commissario delegato del
15 ottobre 2013, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni. Comune di Orvieto. Int. n. 3 “Ripristino sedi viarie
su strade comunali”. Concessione definitiva del contributo dell’importo di euro 112.500,00. Liquidazione I°
acconto di euro 22.500,00.

Il Commissario Delegato

Visto l’art. 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, recante “Ripartizione delle risorse di cui
all’articolo 1, comma 548, della legge 24 dicembre 2012, n. 228” il quale ha ripartito le risorse tra le regioni colpite
dagli eventi alluvionali dell’11, 12, e 13 Novembre 2012 assegnando alla regione Umbria la somma di euro
46.400.000,00;

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 24 giugno 2013, n. 10, avente ad oggetto “Avver-
sità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012 nel territorio regionale. Approvazione della ripar-
tizione delle risorse finanziarie attribuite alla Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23
Marzo 2013, ex articolo 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228”;

Vista la successiva ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 28 giugno 2013, n. 11 avente ad
oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre
2012. Ordinanza del Commissario delegato n. 10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi settori di
intervento”;

Richiamati i propri precedenti decreti:

— 15 ottobre 2013, n. 5, con il quale è stato approvato il “Piano di ripartizione delle risorse assegnate ai sensi del
comma 548, dell’art. 1 della legge 228/2012 riguardante interventi su frane, infrastrutture e reticolo idraulico”, è stato
concesso - in via provvisoria - l’importo complessivo di euro 33.325.209,74 ai soggetti attuatori e sono state stabilite le
procedure per l’attuazione degli interventi e le modalità per l’erogazione dei contributi e per la relativa rendicontazione;

— 18 dicembre 2013, n. 6, con il quale sono state modificate le procedure per l’attuazione degli interventi e per
l’erogazione e la rendicontazione dei finanziamenti, stabilite con il richiamato decreto 5/2013;

— 8 aprile 2014, n. 28, con il quale è stata approvata la rimodulazione del Piano di ripartizione di cui al citato
decreto 5/2013, con l’utilizzo dell’accantonamento di euro 587.500,00 e la conseguente riduzione dell’accantona-
mento ad euro 887.290,26;

— 13 giugno 2014, n. 65, con il quale è stata approvata una ulteriore rimodulazione del Piano di ripartizione di cui
al citato decreto 5/2013, con l’utilizzo dell’accantonamento di euro 887.290,26 e la conseguente riduzione dell’accan-
tonamento ad euro 2.325,60 e fissato un nuovo termine per l’approvazione e trasmissione dei progetti definitivi o
esecutivi.

Visto il documento istruttorio redatto dal Servizio Infrastrutture per la Mobilità parte integrante e sostanziale del
presente decreto;

Dato atto che le risorse di cui trattasi sono state trasferite nella contabilità speciale istituita presso la Banca d’Italia,
Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Perugia, intestata al Commissario delegato (PRES UMBRIA C.D. DPCM
23-3-13 n. 5749) e che alla somma di euro 22.500,00 di cui al presente atto si fa fronte con le risorse individuate nel
Piano degli interventi approvato con decreto del Commissario delegato n. 5/2013; 

DECRETA

Art. 1

1. Di concedere in via definitiva, ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del decreto del Commissario Delegato 15 ottobre
2013, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni, al Comune di Orvieto il contributo di euro 112.500,00 per l’in-
tervento n. 3 “Ripristino sedi viarie su strade comunali”, come da progetto esecutivo approvato dal medesimo
Comune con deliberazione della Giunta comunale 3 aprile 2014, n. 81.

2. Di liquidare al Comune di Orvieto l’importo di euro 22.500,00, quale I acconto pari al 20% del contributo
concesso di euro 112.500,00 per l’intervento n. 3 “Ripristino sedi viarie su strade comunali”.

3. Di emettere l’ordinativo di pagamento dell’importo di euro 22.500,00 a favore del Comune di Orvieto con impu-
tazione sulla contabilità speciale n. 5749 PRES UMBRIA C.D. DPCM 23-3-13, istituita presso Banca d’Italia, Teso-
reria Provinciale dello Stato - Sezione di Perugia.

4. Di imputare, ai sensi della D.G.R. n. 2109/2005, il predetto importo in base alla seguente tabella:

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

Perugia, 1 ottobre 2014
MARINI

15-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4846

Importo Creditore Conto Centro di Costo 

euro 22.500,00 Comune di Orvieto 0220402000 QSTR010109 



15-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 47

  1 

 

Regione Umbria 
 Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E 

COMPETITIVITA' DELL'UMBRIA 

Servizio Infrastrutture per la Mobilità 

 
OGGETTO:   Eventi alluvionali dell’11, 12 e 13 novembre 2012. D.P.C.M. 23 marzo 2013 – 

Decreto del Commissario delegato 15 ottobre 2013, n. 5 e successive 

modificazioni ed integrazioni. Comune di Orvieto. Int. n. 3 “Ripristino sedi 

viarie su strade comunali”. Concessione definitiva del contributo dell’importo 

di euro 112.500,00. Liquidazione I° acconto di euro 22.500,00. 

 

 

 

Documento istruttorio 

 

 

Visto l’art. 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, recante 

“Ripartizione delle risorse di cui all’articolo 1, comma 548, della legge 24 dicembre 2012, n. 

228” il quale ha ripartito le risorse tra le regioni colpite dagli eventi alluvionali dell’11, 12 e 

13 novembre 2012, assegnando alla Regione Umbria la somma di euro 46.400.000,00; 

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 24 giugno 2013, n. 10, 

avente ad oggetto “Avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012 

nel territorio regionale. Approvazione della ripartizione delle risorse finanziarie attribuite alla 

Regione con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 Marzo 2013, ex articolo 1, 

comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228”;  

Vista la successiva ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 28 giugno 

2013 n. 11, avente ad oggetto “Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 

23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre 2012. Ordinanza del Commissario delegato n. 

10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi settori di intervento”;  

Visti i decreti del Commissario delegato: 

- 15 ottobre 2013, n. 5, con il quale è stato approvato il “Piano di ripartizione delle risorse 

assegnate ai sensi del comma 548, dell’art. 1 della legge 228/2012 riguardante interventi su 

frane, infrastrutture e reticolo idraulico”, è stato concesso - in via provvisoria - l’importo 

complessivo di euro 33.325.209,74 ai soggetti attuatori e sono state stabilite le procedure 

per l’attuazione degli interventi e le modalità per l’erogazione dei contributi e per la 

relativa rendicontazione; 



15-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4848

  2 

- 18 dicembre 2013, n. 6, con il quale sono state modificate le procedure per l’attuazione 

degli interventi e per l’erogazione e la rendicontazione dei finanziamenti, stabilite con il 

richiamato decreto 5/2013; 

- 8 aprile 2014, n. 28, con il quale è stata approvata la rimodulazione del Piano di 

ripartizione di cui al citato decreto 5/2013, con l’utilizzo dell’accantonamento di euro 

587.500,00 e la conseguente riduzione dell’accantonamento ad euro 887.290,26; 

- 13 giugno 2014, n. 65, con il quale è stata approvata una ulteriore rimodulazione del Piano 

di ripartizione di cui al citato decreto 5/2013, con l’utilizzo dell’accantonamento di euro 

887.290,26 e la conseguente riduzione dell’accantonamento ad euro 2.325,60 e fissato un 

nuovo termine per l’approvazione e trasmissione dei progetti definitivi o esecutivi. 

Considerato che: 

- con il citato decreto 5/2013 è stato concesso al Comune di Orvieto, in via provvisoria, 

l’importo di euro 112.500,00 per l’intervento n. 3 “Ripristino sedi viarie su strade 

comunali”; 

- il Comune di Orvieto con nota prot. 0010083 del 10/04/2014 (acquisita al protocollo 

regionale n. 0052179 del 14/04/2014) ha trasmesso la seguente documentazione: 

 il progetto esecutivo dell’intervento n. 3 sopracitato e il relativo atto di approvazione 

D.G.C. 03/04/2014, n. 81, composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione illustrativa; 

- Quadro economico; 

- Relazione tecnica - pavimentazioni stradali rurali; 

- Tav. 1 - inquadramento territoriale; 

- Tav. 2 - Sezione tipo; 

Lotto A (Zona Est) 

- Relazione tecnica; 

- Computo metrico; 

- Oneri Sicurezza; 

- Incidenza manodopera; 

- Elenco prezzi; 

- Cronoprogramma lavori; 

- Capitolato d’oneri; 

- Tav. A.1 - Planimetria intervento (Strada Comunale Corbara - Centro Abitato 

Ciconia); 

- Tav. A.2 - Planimetria intervento (Strada Comunale Corbara - Azienda agricola); 

- Tav. A.3 - Planimetria intervento (Strada Comunale Fossatello - Cimitero Corbara); 

Lotto B (Zona Ovest) 

- Relazione tecnica; 

- Computo metrico; 

- Oneri Sicurezza; 

- Incidenza manodopera; 

- Elenco prezzi; 

- Cronoprogramma lavori; 

- Capitolato d’oneri; 

- Tav. B.1 - Planimetria intervento (Via Gramsci - Centro Abitato Orvieto Scalo); 

- Tav. B.2 - Planimetria intervento (Strada Comunale Sugano - bivio Villanova); 

- Tav. A.3 - Planimetria intervento (Strada Comunale Cimitero Torre San Severo); 

chiedendo altresì l’erogazione del I° acconto pari al 20% del contributo regionale concesso, 

relativamente all’intervento n. 3 “Ripristino sedi viarie su strade comunali” dell’importo di 

euro 22.500,00; 



15-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 48 49

  3 

Vista la nota PEC n. 90935 del 09/07/2014 del Dirigente del Servizio Geologico e Sismico, 

riguardante alcuni chiarimenti in merito alle modalità di erogazione dei contributi stabilite dal 

Decreto del Commissario Delegato 15 ottobre 2013, n. 5 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Dato atto che: 

- la documentazione trasmessa dal Comune di Orvieto sopra indicata è conforme a quanto 

disposto dal decreto del Commissario delegato n. 5/2013 e successive modificazioni ed 

integrazioni, ed è stata trasmessa nei termini stabiliti dal medesimo decreto; 

- le risorse di cui trattasi sono state trasferite nella contabilità speciale istituita presso la 

Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Perugia, intestata al 

Commissario delegato (PRES UMBRIA C.D. DPCM 23-3-13 n. 5749); 

Ritenuto che sussistono i presupposti per procedere alla concessione in via definitiva al 

Comune di Orvieto del contributo di euro 112.500,00 per l’intervento n. 3 “Ripristino sedi 

viarie su strade comunali” e alla liquidazione del I° acconto di euro 22.500,00 pari al 20% del 

contributo definitivo concesso per l’intervento sopradescritto; 

Dato atto che il decreto di concessione definitiva e liquidazione del I° acconto del contributo, 

di cui al presente documento istruttorio, sarà pubblicato a cura del Servizio Infrastrutture per 

la Mobilità, nel sito istituzionale della Regione Umbria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

Tutto ciò premesso 

SI PROPONE 

al Commissario delegato (D.P.C.M. 23 Marzo 2013) 

l’emanazione del decreto con le seguenti disposizioni 
 

 

1. di concedere in via definitiva, ai sensi dell’articolo 2 comma 4 del decreto del 

Commissario Delegato 15 ottobre 2013, n. 5 e successive modificazioni ed integrazioni, al 

Comune di Orvieto il contributo di euro 112.500,00 per l’intervento n. 3 “Ripristino sedi 

viarie su strade comunali”, come da progetto esecutivo approvato dal medesimo Comune 

con deliberazione della Giunta comunale 03/04/2014, n. 81; 

2. di liquidare al Comune di Orvieto l’importo di euro 22.500,00, quale I° acconto pari al 

20% del contributo concesso di euro 112.500,00 per l’intervento n. 3 “Ripristino sedi 

viarie su strade comunali”; 

3. di emettere l’ordinativo di pagamento dell’importo di euro 22.500,00 a favore del Comune 

di Orvieto con imputazione sulla contabilità speciale n. 5749 PRES UMBRIA C.D. DPCM 

23-3-13, istituita presso Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di 

Perugia; 

4. di imputare, ai sensi della D.G.R. n. 2109/2005, il predetto importo in base alla seguente 

tabella: 

Importo Creditore Conto Centro di Costo 

euro 22.500,00 Comune di Orvieto 0220402000 QSTR010109 

 

 

 

Perugia,  17 settembre 2014 L’Istruttore 

 Geom. Massimo Marani 

 



15-10-2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 4850

  4 

 

 

Perugia,  17 settembre 2014 Il Responsabile di Sezione 

 Ing. Paolo Cioffini 

 

 

 

Perugia,  17 settembre 2014 Il Dirigente del Servizio 

 Arch. Leonardo Arcaleni 

 

 


